
１　調査の範囲調査の範囲
　市所有の施設を対象

２　調査方法

【表１】平成25年度分各種使用量等集計結果
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※４　「一般廃棄物の焼却」とは、一般廃棄物中のプラスチックごみの焼却量

３　二酸化炭素の算定方法 【表２】二酸化炭素排出係数
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４　二酸化炭素の総排出量
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【表３】平成25年度施設別構成比

【表４】平成25年度活動別構成比
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市民利用系※２

地球温暖化対策の推進に関する法律（温対法）施行令に基づ
き定められている排出係数を用いて算定。二酸化炭素の排出
係数は【表２】のとおり。

※二酸化炭素の総排出量を適正に比較するため、基準年度
（平成24年度）の排出係数となる。

41,905,374.30平成25年度二酸化炭素排出量
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灯油の使用

一般廃棄物の焼却（プラスチックごみ）

合計

※３　「学校等」の該当する施設は、小・中学校、保育所、幼稚園、学校給食センター及び児童館等

※１　「庁舎部門」の該当する施設は,各本庁・総合支所庁舎、消防本部、水道事業所等
※２　「市民利用系」の該当する施設は主に公民館、体育館及び保健センター等広く一般市民が利用する施設
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　平成25年度の施設別構成比は【表３】、活動別構成比は【表４】のとおりとなった。
　施設別では、市民利用系が全体の83.37％を占めている。また、活動種別では、電気の二酸化炭素排出量が57.49％と最も多く、
続いて一般廃棄物の焼却が24.98％を占めている。

構成比（％）

6.29

排出量（kg-CO₂)

2,636,264.59

施設の区分

庁舎部門

二酸化炭素排出係数

111,077.00
3,862.80

-

活動の種別
電気
ＬＰガス
灯油
Ａ重油
ガソリン

100.00

3,852,441.15
383,129.35
286,578.66

10,680,642.00

2,765

0.68
25.49

2,252,675.86
1.07

2.49
2.71
2.32

40,000,958.37
74,888.71

904,689.10 5.38

排出量（kg-CO₂)
24,000,575.02

449,332.26

軽　　油
一般廃棄物の焼却※４

活動の種別

1,421,565.00
165,141.96

41,905,374.30

0.600
6.00

9.19
0.91

2.58

項　　目

電　　気
ＬＰガス

構成比（％）
57.27

-

灯　　油
Ａ重油
ガソリン 158,063.23

101,411.34

42,266.02
484,023.70

　市では地球温暖化防止のため、「登米市地球温暖化対策率先実行計画」を策定し、市の事務・事業から排出される温室効果ガ
ス（二酸化炭素）の排出抑制に取り組んでいます。
　今般、平成25年度分の温室効果ガス（二酸化炭素）排出状況を取りまとめましたので、次のとおりお知らせします。

　電気・ＬＰガス・灯油・Ａ重油については、「エネルギーの使用の合理化に関する法律（省エネ法）」に基づき、総務部総務課等が
調査した「エネルギー使用量調査」を基に活動量の集計を行った。また、ガソリン及び軽油については総務部総務課財産係からの
使用量の報告及び公用車管理部署からの報告、一般廃棄物（プラスチックごみ）の焼却量についてはクリーンセンターからの報告
を基に活動量の集計を行った（【表１】を参照）。
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登米市地球温暖化対策率先実行計画平成2５年度二酸化炭素排出状況等について 
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５ 各種活動量（項目・区分別）の実数及び目標値

【表５】

平成24年度
（基準年）
活動量

平成27年度
活動量の目標

平成25年度
活動量

基準年に
対する比率

（平成25年度）

基準年に
対する増減率
(平成25年度）

① ①×95% ② ③(②/①)(%) ③-100(%)

（庁舎部門） 2,506,281.80 2,380,967.71 2,397,308.00 95.65 -4.35

（市民利用系） 33,784,149.65 32,094,942.17 32,798,494.37 97.08 -2.92

（学校等） 4,378,593.00 4,159,663.35 4,805,156.00 109.74 9.74

合　　計 40,669,024.45 38,635,573.23 40,000,958.37 98.36 -1.64

（庁舎部門） 13,040.60 12,388.57 11,906.32 91.30 -8.70

（市民利用系） 45,605.07 43,324.82 42,266.02 92.68 -7.32

（学校等） 34,753.01 33,015.36 20,716.37 59.61 -40.39

合　　計 93,398.68 88,728.75 74,888.71 80.18 -19.82

（庁舎部門） 60,218.40 57,207.48 65,408.40 108.62 8.62

（市民利用系） 432,950.68 411,303.15 484,023.70 111.80 11.80

（学校等） 286,326.68 272,010.35 355,257.00 124.07 24.07

合　　計 779,495.76 740,520.97 904,689.10 116.06 16.06

（庁舎部門） 131,200.00 124,640.00 123,700.00 94.28 -5.72

（市民利用系） 1,213,368.00 1,152,699.60 1,140,712.00 94.01 -5.99

（学校等） 217,001.00 206,150.95 157,153.00 72.42 -27.58

合　　計 1,561,569.00 1,483,490.55 1,421,565.00 91.03 -8.97

（庁舎部門） 157,669.64 149,786.16 158,063.23 100.25 0.25

（市民利用系） 9,330.77 8,864.23 1,274.36 13.66 -86.34

（学校等） 7,571.17 7,192.61 5,804.37 76.66 -23.34

合　　計 174,571.58 165,843.00 165,141.96 94.60 -5.40

（庁舎部門） 101,301.63 96,236.55 101,411.34 100.11 0.11

（市民利用系） 9,071.82 8,618.23 9,047.36 99.73 -0.27

（学校等） 5,479.30 5,205.34 618.30 11.28 -88.72

合　　計 115,852.75 110,060.11 111,077.00 95.88 -4.12

一般廃棄物の焼却（t） 合　　計 3,834.88 3,643.14 3,862.80 100.73 0.73

６ 二酸化炭素排出量の実数及び削減目標値

【表６】

平成24年度
（基準年）

二酸化炭素
排出量

平成27年度
二酸化炭素

排出量の目標

平成25年度
二酸化炭素

排出量

基準年に
対する比率

（平成25年度）

基準年に
対する増減率
(平成25年度）

① ①×95% ② ③(②/①)(%) ③-100(%)

電気 排出量（kg-CO₂） 24,401,414.67 23,181,343.94 24,000,575.02 98.36 -1.64

ＬＰガス 排出量（kg-CO₂） 560,392.08 532,372.48 449,332.26 80.18 -19.82

灯油 排出量（kg-CO₂） 1,940,944.44 1,843,897.22 2,252,675.86 116.06 16.06

Ａ重油 排出量（kg-CO₂） 4,231,851.99 4,020,259.39 3,852,441.15 91.03 -8.97

ガソリン 排出量（kg-CO₂） 405,006.07 384,755.76 383,129.35 94.60 -5.40

軽油 排出量（kg-CO₂） 298,900.10 283,955.09 286,578.66 95.88 -4.12

一般廃棄物の焼却 排出量（kg-CO₂） 10,603,443.20 10,073,271.04 10,680,642.00 100.73 0.73

42,441,952.54 40,319,854.92 41,905,374.30 98.74 -1.26

31,838,509.34 30,246,583.88 31,224,732.30 576.11

７ 削減目標に向けての具体的数値と今後の対応

【表７】 計画の数値

基準年 平成２４年度 42,441,952.54 42,441,952.54 kg-CO₂　【実数】

平成２５年度 41,905,374.30 kg-CO₂　【実数】

平成２６年度 40,319,854.92 kg-CO₂　【目標】

　

目標年 平成２７年度 40,319,854.92 40,319,854.92 kg-CO₂　【目標】

区　　分

　各種活動量を調査した結果【表５】、基準年（平成24年度）に対する比率が増加した項目は２種類あった。逆に比率が減少した項目は５種類であった。
　具体的な項目としては、基準年と比較し電気が△1.64％、ＬＰガスが△19.82％、Ａ重油が△8.97％、ガソリンが△5.40％、軽油が△4.12％と減少傾向にあったものの、灯油が16.06％、一般廃
棄物の焼却が0.73％増加傾向であった。

　平成25年度の二酸化炭素排出量は、基準年（平成24年度）数値42,441,952.54㎏-CO₂を536,578.24㎏-CO₂下回り、比較すると1.26％下回る結果となった。
　平成25年度の実績から措置目標を達成するには、二酸化炭素排出量で1,585,519.384㎏-CO₂、3.93％程度の削減が必要であるあるため、引き続き二酸化炭素削減へ向けた取り組みを図り
たい。
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　平成25年度の二酸化炭素排出量は、「基準年（平成24年度）」に対して1.26％下回る結果となった。
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